Dinasti Abbasiayah didirikan oleh Abdullah al-Saffah ibn Muhammad Ibn Muhammad Ibn
Abdullah Ibn al-Abbas. Nama dinasti Abbasiyah diambil dari nama salah seorang paman Nabi Muhammad
yang Bernama Al-Abbas Ibn Abd Al-Muthallib Ibn Hisyam. Kekuasan Dinasti Abbasiyah berlangsung dalam
rentang waktu yang panjang selama lima abad, yaitu dari tahun 132 H (750 M) sampai 656 H (1250 M). Pola
pemerintahan Abbasiyah diterapkan sesuai dengan kultur yang terjadi pada masa itu. Zaman pemerintahan
dinasti Abbasiyah pada priode tertentu dikenal sebagai zaman keemasan dan kejayaan Islam, secara politis
para Khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan cinta ilmu pengetahuan sekaligus merupakan pusat
kekuasaan politik dan agama.

3. RESULT AND DISCUSSION

A. Sejarah singkat kekuasaan Dinasti Abbasiyah
Dinasti Abbasiyah merupakan salah satu dinasti yang paling lama memegang kekuasaan daripada

dinasti lainya sekitar 5 abad yang berkisar pada tahun (132-656 H/ 750-1258 M)(Intan 2018, 167).
Panjangnya masa kekuasaan tersebut membuat jalannya roda pemerintahan tidak luput dari mengalami
pasang surut. Secara priodeisasai Bojene Gajane, membagai priode kekuasaan abbasiyah menjadi lima
priode : priode pertama (132H/750 M-232 H/874 M, disebut sebagai priode pengaruh Persia pertama,
priode kedua (232 H/ 874M-334 H/945 M) disebut sebagai priode Turki pertama, priode ketiga, (334
H/945 M-447 H/1055 M) disebut sebagai priode kekuasaan dinasti Buwaihi dalam pemerintahan
Abbasiyah, priode keempat (447 H/ 1055 M- 590- H 1194 M) disebut sebagai priode keuasaan dinasti Saljuk
dalam pemerintahan Abbasiyah, priode kelima (590 H/1194 M- 656 H/ 1258 M) disebut sebagai priode
kekuasaan dinasti Abbasiyah yang bebas dari kekuasaan lain yang hanya efektif di sekitar kota
Bagdad(Hakiki 2012, 126).

membantang dari India hingga ke Afrika utara(Tadjuddin and Maulana 2018, 326).

2) Khalifah Abdullah al-Ma’mun (786 M-833M)

Khalifah al-Ma’mun mempunyai nama lengkap Abdullah Abbas Al-Ma’mun bin Harun ar-

Rasyid, Ia lahir pada tanggal 15 rabiu’ul awal 170 H/786 M. Al-Ma’mun termasuk anak yang Jenius,

sebelum usia 5 tahun ia telah didik membaca al-Quran dan ilmu-ilmu agama kepada kedua gurunya

yang bernama kasa’i Nahvi dan Yazidi(Nurhakim 2017, 39). Selain itu ia juga belajar kepada Imam

Malik di Madinah tentang hadis. Selain menguasai ilmu-ilmu agama ia juga menguasai Ilmu sastra, Ilmu

tata Negara, hukum filsafat, Astronomi, dan lain-lain. Al- Ma’mun diangkat menjadi Khalifah Pada

tahun 198 H/813 H sebagai khalifah yang ketujuh dari dinasti Abbasiyah. Pengangkatan al-Ma’mun

sebagai khalifah dilatar belakangi oleh konflik perang saudara yang terjadi antara al- Ma’mun dengan

adik sebapaknya al-Amin. Kitika al-Amin menjadi Khalifah di Bagdad, dan al-Ma’mun menjabat